Cant. 170.

Cant. 171.

Cant. 172.

Cant. 173.

Cant. 174.

Cant. 175.

Cant. 176.

Cant. 177.

Cant. 178.

Cant. 179.

Cant. 180.

Cant. 181.

Cant. 182.

Cant. 183.

Cant. 184.

Cant. 185.

Cant. 186.

Cant. 187.

Cant. 188.

Cant. 189.

Cant. 190.

Cant. 191.

Cant. 192.

Cant. 193.

Cant. 194.

Cant. 195.

Cant. 196.

Cant. 197.

Cant. 198.

Cant. 199.

Cant. 200.

Cant. 201.

Cant. 202.

Cant. 203.

Cant. 204.

Cant. 205.

Cant. 206.

Cant. 207.

Cant. 208.

Cant. 209.

Cant. 210.

Cant. 211.

Cant. 212.

Cant. 213.

Cant. 214.

Cant. 215.

Cant. 216.

Cant. 217.

Cant. 218.

Cant. 219.

Cant. 220.

Cant. 221.

Cant. 222.

Cant. 223.

Cant. 224.

Cant. 225.

Cant. 226.

Cant. 227.

Cant. 228.

Cant. 229.

Cant. 230.

Cant. 231.

Cant. 232.

Cant. 233.

Cant. 234.

Cant. 235.

Cant. 236.

Cant. 237.

Cant. 23

neglecta fame. Sic ita unum in eum, ut audiunt verbum eius.

*Exempla
jandlerū
opere, &
Jermone
potentium*

*S. Fran-
ciscus.*

*Chron.
Gallica.
l.2.c.35.*

Hanc gratiam laborum non soli sibi reservavit, sed etiam communicavit nonnullis quibus verbum suum commisit, ut & ipsi potentes opere & sermone ad Deum attraherent multititudinem & ad ducerent salutem.

S. Franciscus ita haec gratia donatus erat, ut de eo scribat S. Bonaventura c. 12. vita eius: *Omnis eter-
nus omnis Jesus properabat, virum novum mundo calitus
datum & cernere & audire; et erat enim verbum eius velut
ignis ardens, penetrans intima corda, omninoque mentis
admiratio replebat. Proper quod omnes curiabantur:
condidit quos vel a pario vel in oculo repre-
hendebat, tanta cum veneracione suspiciebam: & ex-
audiiebant, ut inter se compuncti vel vitam comparerent,
velut amatores & horrore correpti contra corrisponentem mysta-
renum audirent. Ita S. Bon. Sicut vero nostrum ho-
ditemum Evangelium testatur quod Christus ju-
xta stagnum stans ut turba facilius eum audiret,
ascendit in naviculam à terra paululum semoram,
et respixit & respexit. Chronicus à S. Franciscis non sine
miraculo factum. Cum enim quodam die agerer
circa littus mari, magna multitudine populi
concurserat ad eum videndum, audiendum, ejus-
que benedictionem implorandum, ipsa fugitans
auram popularis honoris sese in navicula
quadam abscondere conatus est: at mox persens
naviculam & eam portu miraculosè removente; per
foris aliquantum distans à littore, stetit illa immo-
bilis in mediis uadiis, quasi columnis sustentata
magmore. Agoscentis igitur Franciscus divinam
voluntatem per hoc miraculum (ad cuius etiam
intuitum populus stupescens ibi adfatabat) divi-
num eis verbum ibideam maximè cum fructu an-
nunciavit, impertitaque benedictione cum mo-
niusset ut descederent, ipsa navicula nemine ma-
num admoveente littori iterum appropinquit.
Eadem ergo ad verbi divini prædicacionem ca-
thedrali ut voluit Franciscus miraculo admonitus,
qua hic usus fuit & Christus.*

*S. Anto-
nius de
Padua.*

Similiter gratia laborum tantum pollebat S. Antonius de Padua, ut omnes attraheret ad se, & in admirationem raperet; adeo ut cum eum quodam die concionaret cum admirabilis sapientia & suaviloquenti Summus Pontifex audiret, *Arcam te-
flamentum publice nominarit. Inuamerat autem eum
sequitur multeudo, in dō perveniebat, & locum
certatum præcipiebat in templis concioni designa-
tis; nec templi sufficiebant, sed in agros quando-
que necessitate fuit ipsum exire, ut irruerantibus turbis
satiasceret. Deus vero etiam post eum mortem
soluti ostendere quomodo ejus lingua fuerit ple-
naria & organum spiritus & quia per miraculum
incorrupta manu trinitatis docebat post eum
obitum. Quapropter S. Bonaventura Ordinis Fran-
ciscani Generalis, cum tunc corporis Sancti hujus
heret translatio, inuenit eam vividam & rubicun-
dam, plenam lucci & sanguinis, quasi esset lingua*

hominis adhuc viventis; ideoque à Cadavere iam
exeso & a nuptio illam eximens, osculique & la-
crimis magna cordis sui de vorione irrigans, exala-
mavit: *O benedicta lingua que semper Deum laudasti,
easq; extiisti ut eum alii laudarent, num miraculo in-
tegritatis tua ostendis quanti meriti sis apud Deum, quis te
ad sublimis adest officium predicationis verbi dei reforma-
vit & destinavit? Sic & lingua ipsius Bonaven-*

*Cornel-
tura, quæ Seraphicæ signe fuerat inflammatæ, ut in epist.
alios etiam ad amorem Dei inflammaret, integræ Iacobæ ex-
tremitate reportata. annis post mortem anno Chron.
144. cor quoque & caput in corporis scil. ipsius Minorum.
translatione tuca facta. Hoc usque fuit præsum
sapientia, zelus, virtus, quasi sancti auditores in-
numerous cognitione Dei illustrarunt, & amore
succenderunt. Poterant ergo hi dicere illud. *Dicit
mibi Dominus lingua meam meam, et in ipsa lau-
dabam eum. In mercedem sapientia & genitio eloqui
quod ad aliorum conversionem profuderunt, de-
dice. Deus ligum incorruptam, tandemque
illam refutum immortalē & gloriosem, & per
ipsam eum laudabam in secula seculorum.**

*Sic quoque S. Vincentius Ferrerius, Ord. S. Domini-
ci, virute verbis suis Deo committi ab Hispanis tuis Fer-
reis, per Galliam in Belgiam, & alias Europæ regiones riu-
pergens, cantam attraxit multitudinem, ut quan-
doque quadragesima millibus auditorum dicatur
fusile stupatus. Asseriturque convertisse Judæorum
vix intinqüe milia, Saracenorum octo, Pub-
licorum vero & infamium peccatorum, sive homi-
cidarum, praedicatorum, ultriorum, meretricum
40. milia ad publicam prætentiam, aliorum ve-
ro peccatorum supra centum milia ad confessio-
nem Sacramentum adduxisse. Sic irruerant tur-
bulæ in eum, & post concessionem diverberantur
se innumeræ erat multitudine.*

*Itaque Christus Dominus, Apollonii, Apollonius
cuius viri fueruntur veritate portantes illi Orato-
res Amphion, Orpheus, Arion, de quibus fabulan-
tur antiqui, quod suo carmine & suaviloquenti
moverint saxa, arbores, sylvas, feras ad ædifican-
des civitates & muros construendos. De quo Ho-
ratius l. de arte Poëtica canit:*

*Didus & Amphion Thébana conditor urbis
Saxa movere non posse, & prece blandâ
Dure quâ volvet.*

*Nimirum hi viri saudi homines duros instar sa-
xorum & ripium, homines rudes & sylvestres in-
star arborum, homines feros instar bellarum,
pelleximus ad se gratia laborum suorum & virtute
verbi Dei; ex eisque lapides electos, lignaq; polita
consecraverunt, quibus adificaretur civitas Dei in
terris sanctâ societate, in cœlis æternâ compagi-
natione & beatâ conjunctione. Hæc est enim ter-
salen quæ adficatur ut civitas, cuius participatio ejus in Psal. 121.
id est, ad quam ascenderunt tribus & tribus ad confi-
tendum nomini Domini, quæ attractæ futrant verbo
Domini & servorum ejus.*

Secunda

PARS II. Secunda causa quare irruerunt turba in Christum, fuit ut viderent eum, & de proprio consiperent. Erat facies ejus amabilis & desiderabilis nimis. Hinc dicitur: *Tunc desiderabili;* siue ut Hebrae lectio habet, *Tunc desideria;* objectum scilicet & scopus desideriorum. Et de eo canitur quod *Speciosus sit forma pro filio hominum;* quod non solum de interiori pulchritudine per sanctitatem intelligentem, sed etiam de exteriori pulchritudine & gratia, & ut interpretantur SS. PP. Unde S. Hieron: dicit quidam in vultu Christi syderum promicuisse, quo ad se poterat rapere peccatores. Fulges ipse & maiestas diuinitatis oculis, quam in humana facie relucebat, ex primo adiecto videntes ad se trahere poterat. Sciam in magnete & fascinis hoc esse viudicior, ne amulos, & feliscam, & bipulm fibi copulent, quamvis magis Dominus creaturam ad se trahere poterat quos volebat: Ita S. Hieron: Matt. 9 Similiter S. Chrysostom. Hom. 13 in Marcum ait: *In vultu Salvatoris aliiquid fuit divinum, quod videntes homines sequabantur.*

Par. 49. Propterea etiam de CHRISTO extribu Iuda oriendo prædixerat parentes Iacob: *Pulchriores sunt oculi ejus vina,* & dentes ejus latte candidiores. Pulchriores dicuntur oculi Melissæ vino, quia illustriores & pulchriores colorem præferunt quam vinum & sunt illo rubricundiores, ardentes, magnisque fulgidi & radiantes. Præterea conferuntur cum vino oculi Christi, quia mire intrinsecus se cum pietate laetificabat ejus benignus spectus; magis quam vinum recreat cor hominis. Laudat etiam eum ab oris & dentium candore. Quæ omnia quidem intelligi possunt de externa oris, oculorum, & faciei promicante in Christo gratia; sed tamen maxime respiciebat Jacob & oculos dentesque mysticos. Oculi ejus mystici acutissimi, effacillissimi, radiantisissimi suis ipsius perfectissima scientia & providentia; scientia quæ nos intueretur; providentia quæ nos tueretur. His oculis respicit electos suos; suntque illi oculi lucidiores super hominem & omnem malum dispergant intritus suo. Oculi quoque ejus mystici sunt Apostoli, qui incidiuntur & pulchriores sunt vino, per claritatem sua sapientiae, per patritatem viri, per fulgorem & ardorem zeli. Dentes ejus candidiores latè significant celestem & candidam doctrinam, per quam panem suavisissimum mundum diuidebant; quod ipsum præviderat Jacob. Candor ergo dentium doctrina ejus puritas est præfatio. Nulla in dentibus ejus macula, nulla interrat putredo, nullus defectus. Nulla in doctrina ejus falsitas, nullus fucus, nulla imperfectione; omnia erant purissima, omnia cœlestia & divina. Dentes etiam mystici ejus sunt verbi Dei prædicatores; qui quasi dentes escam doctrinæ fidelibus præmandunt & dividunt, eorumque vita præmordet, reficit & abducunt. Hic candidiores sunt latè, ob doctrinæ suavitatem, puritatem, splendorrem; ob lac quod parvulus tradidit cœlestè. Itaque ad Christum turmas concurrebant pos-

puli, tum ut ab ejus ore ante oculum verbum sapientie expicerent, tum etiam ut faciem ejus amabilissimam conturentur. Si de Salomon dicitur: *Vniverſa 3. Reg. 30;* terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam ejus. Ceteri plusquam Salomon hic: & ideo univerſa Galilæa merito desiderabat vultum ejus videre, & sapientiam ejus audire. Non ergo miraris, si irruant in eum turbæ ita ut cogatur in naviculam confundere, tum ut omnes facilius conspiciat, tum ut ab omnibus conficiatur. Vultus enim benignus Dominus quos docet videbit, & non solum audiri, sed etiam vicissim ab eis videbit. Sic affectus S. Chrysostomus in hunc locum his verbis: *Volens autem diligenter congregare spectaculum, ut nemo remaneret post, sed omnes facie ad faciem convernet, ascendit in narum.* Enim vero non solum pro benedictione olim promissa fuerat doctrina Christi in lege gratia auditio, sed etiam ipsiusmet tamquam Doctoris & Praeceptoris facilius visio.

Nostra hoc est quod per Iosephum pro summo beneficio promissum fuerat: *Erunt oculi vestientes Ioseph. 3. 32.* Praeceptorem tuum? Nonne id ipsum est, quod dicitur: *Hic adiunxit omnem vestram disciplinam,* & tradidit illum Iacob puer suo, & Israel dilectio suo. Post hec in terris vobis est, & cum hominibus conversatus. Quasi dicat: Postquam filius Jacob, Israëlitæ scilicet legem dedit per Moyensem, viamque salutis docuit per Prophetas ipsorum secessis exhibere dignatus est, & se videendum tamquam Doctorem præberet, quod certe maximum fuit beneficium. Nonne etiam Simeon ideo exultat in cantico suo, quod ei datum fuerit videare oculis propriis Salvatorem ante defunctionis sue diem? *Videant oculi Ioseph. 2. 2.* mei salutare Dei, quod paristi ante faciem omnium populorum. Proprietea etiam Christi sapientie pronunciavit discipulos & sectatores suos beatos, non solum quia audirent quæ audiebant ab ipso, sed etiam quia videbant ipsum & opera ejus. *Beati oculi Ioseph. 100.* qui vident quæ vos videatis. Amen dico vobis, quod multis Regis & Prophetæ rueluerunt videare quæ vos videte, & non videbant.

Profectò non erat parva consolacionis & latitiae, dum devota anima Christi faciem poterant cernere tantopere antea a Partibus desideratam, ex qua etiam Beati in celis hauriunt speciem gloriam, dicente Prophetam: *Adimplebit me leuis accum vultu tuo.* Sicut Rege Asuero dicit Esther. *Videte Domine quasi Angelum Dei,* & conturbatum est cor meum per timore gloria tuae. *Valde enim mirabile est Dominus,* & facies tua plena est gloriarum. Quantum magis id dicere de Christi Domini majestate facie poterant qui devote eum audiebant & intriebantur. Sit de S. Stephano dicitur: *Inueniens cum comes qui sedebant in concilio videbant faciem ejus tanquam faciem Angeli;* quia felice augustinum aliquid & cœleste in vultu ejus resplendebat, & exterior fulgor faciei indicabat fulgorem & pulchritudinem interiorum animi; quantum magis id verum fuit de illo qui absconditam iatus habebat.

Gaud. &
dantis
Christi
mystici

habet divinitatem, cuius radii quando volebat etiam in faciem redundabant, quique non solum os Angelicum, sed & divinum praeserbat? Olim non poterant in faciem Moysis intueri filii Israël, obstantem gloriam vultus ejus ex confortio sermonis **Exod. 34.** Dicitur. Majore pollebat Christus gloria & fulgore ex confortio divinitatis, sed illum temperabat, & pie intuentibus faciem suam sic accommodabat, ut non in terrorem verteretur, sed in amorem non in metum, sed in desiderium.

Videret Propterea raptoper desiderabat Zacharias, & quarebat videte Jesum. Atque hie ipse dives foderatur honoratus, nihilominus non veretur in placidariunt, rea in ista vilis homuncionis ascendere in arborum Sycorum, ut videret illum, quia statura pusillus erat, & præ turbam non poterat cum intueri. Poterat certe cum in propheta dicere: *Tibi dixit cor meum, ex quisvis te facies mea, faciem tuam Domine requiram,* Sed sciens ipsum desiderium & suscipiens Jesus prius vidit illum, & oculis fulgidissimis in eum conjectis, usque ipsum descendere, & faciem suam benignissimam dignatus est ei exhibere; ut sicut fluit cera a facie ignis, sic cor Zacharia facie Domini fluenter per conceputum ignem contritius & amoris, gaudii & exultationis. Suscepit enim eum gaudens in domum suam, & cum exultatione adivit: *Hodie huius domini salus a Deo facta est.*

Iohann. 12. Propterter etiam quidam Gentiles qui ascenderant adorare in die festo, accesserunt ad Philipum, & rogabant eum dicentes: *Domine, volumus Iesum videre.* Hoc est, optamus magnopere illum propius cernere, & cum illo colloqui. Adumbratur autem in desiderio isto horum Gentilium desiderium omnium nationum torum orbem incolentium, quia de Christo dictum era: *Venite desiderantes curiosi genibus.* Et hec erat vox quadam omnium gentium: *Volumus Videre Iesum.* Unde etiam Christus Dominus occasione horum Gentilium suam faciem querentium, respondit discipulis: *Veniam hora ut clarificetur filius hominis.* Quasi dicat: jam tempus adegit, quo ego a Pharisaeis abjectus & neglectus, a populo Gentilium qui in me credent, agnoscat & glorificabor. Arque etiam hanc faciem suam aliquibus Gentilibus dignatus est exhibere. Nam & Reges Orientis & Centurio Gentiles erant, Chananæa quoque Gentilis, fuit, quibus amabilem se adeo exhibuit. Et ad Abagaram Edessæ Regem imaginem faciei sua liuteo impressam misse dicitur, ut ejus desiderio satisficeret, quo ardebat videre Iesum. Cum enim ut refert Nicephorus & Evagrius, auditus Christi miraculus morbo derentus, ejus praefnitia frui non posset, pictorem misit qui accuratè ejus vultum delinearet. Et ille quidem in loco sublimiore stans conatus est pingere Christi vultum, sed cum exproprium opus non succederet: quia divinus splendor & gratia in vultu coruscans impedimento erat, re eâ cogniti Salvator linteum candidum petuit, in eoque faciem suam expressit, & ad Regem misit. Hæc ex Archivis ci-

vitaris Edessex desumpta esse restatur. Nicéphorus l. 2. c. 7. Item Evagrius l. 2. c. 26 & alii. Quod certè non est absonum à ratione, cum etiam traditione Ecclesiastica vulgatum sit, Christum impressum linteum Veronicæ imaginem faciei sua cruenta, in monumentum pietatis futuris Christianis. O ergo facies desiderabilis, ad quam merito concurrunt turba cum fervore & pietate!

In horum omnium confirmationem, in Revolutionibus S. Brigittæ legitur Deipara Virgo ei dixisse, quod quicunque desolatus seu tristis vultum filii sui alpexerat, mox relevamen sensi fieri a deo ut perturbationibus his comprenderentur dicentes: *Eamus ad MARIAE Filium, ut ejus consolamus Geron apostoli.* Quod si de B. V. Deipara tradit S. Ambrosius & aliis Scriptores, tantum ejus fuisse in Carthago, exteriori gratiam, ut etiam alii quos consipererat, castitatis & integratitatis gratiam conferret: *desistit, impetu in eum iruerunt.* Hoc ipsum est quod dicitur: *Et omnia turba querebat cum sangre, quia virtus de illo exibat & sanabat omnes.* Tanta erat Christi sanctitas & potestas ut diffundiretur per vestem, quæ licet in se virtutem sanandinon haberet rame in quaeruntur erat experimentum corporis Christi virtus sua & efficacia ad curandum; interiori virtute scilicet redundantia ad exteriora. Sic unguentum pretiosum à capite descendit in barbam, *Psalmus 132.* barbam aaron, & in oram vestimentum ejus: hoc est, grata Christi & virtus in ipso descendebat & profuebat à divinitate in humanitatem, & à carne. etiam in vestimentum. Hoc optimè agnoscit illa quæ dicebat intra se: *Si testigo tantum fimbriam vesti menti ejus, salvâ ero.* Unde cum à turbis Christi itinerans comprimeretur, irruit & ipsa in eum, & venit retro & tenet fimbriam vestimenti, & scit fluxus sanguinis quem à duodecim annis partatur. Interim ut ejus fidem omnibus manifestaretur, Dominus, conversus ad turbam ait: *Quis est qui me testigia? Negantibus autem omnibus dixit Petrus, & qui cum illo erant: Preceptor turbæ tecum.* *Lucus 8. primant & affligant, & dico: Quis me testigia?* Venerum aliis est corporis tactus, & aliustactus fidei & pietatis. Testigerat cum mulier tactu perfida fidei & devotionis, ideo senserat Christus virtutem ex se ex parte aliquis testigium. Vide ergo ubique turbam comprehendit, turbam irruentem in eum, tum audiret eum, tum ut videret eum, tum ut tangeret eum & aliquam ab ipso benedictionem & virtutem ex parte perfenseret, vel solam vestem contingendo. Jesus enim fons erat salutis,

Ioan.

Verbi
Dei
modo
diuersio

Ezra

Dip-
tau-
Dei
dene

filiius quendam efficaciam participabat. Sanabat facie eius visus, vocis & sapientiae eius auditus, corporis & carnis eius vivifica tactus, imo & salivæ, ut patuit in cæco illuminato & sirdo sanato, immo & solius vestis exterioris. Propterea etiam milites crucifigentes soriti sunt eam, quod illi virtutem inesse opinarentur, ut tradidit Euthymius. Itaque haec sunt tres potissimum causæ tantum concusas populatis ad Christum: ex quibus tria documenta ad nostram instructionem defundenda sunt.

Primo enim, ad imitationem populi hujus concurantes cum fervore ad Christum ut audirent verbum eius, docemur & nos excitate in animis nostris servens desiderium & aviditatem audiendi verbum Dei. Qui enim cum desiderio & aviditate ad illud accedit, multum ex illo proficit, habetque signum electionis Dei in se. Unde pronuntiat Dominus: *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Et iterum: *Oves mee vocem meam audinnt.* Cibis illi magis proficit qui famet, ita & cibis animæ: & si cuiusfigum est bona valetudinis, dum homo claudit, ita etiam figura est bona valetudinis animi dum claudit verbum Dei. Sic dicitur de quibusdam, *Suscepimus verbum eum omnia iudicata.* Suscepimus autem tanquam verbum diuinum, non cum sola curiositate (sicut de Atheniensibus dicitur); *Ad nihil aliud vacabat quam audire vel dicere aliquid novi,* quibus non pauci sunt similes inter Christianos) sed cum reverentia, obedientia, & promptitudine. Hoc enim necessarium est ut proficiat verbum Dei. Debemus, inquit S. Bonaventura, verbum Dei audire, ut proficiamus in intellectu lumine, & simul in Dei amore. Sic similes erimus apibus, quæ ex diversis floribus argumentosè conficiunt favum mellis. Ceram feliciter in istar apum conficiere debet mens pia ad illuminandum intellectum, & melamoris ad faciliendam voluntatem. Quod si solum audiri verbum Dei ex curiositate, nec cum ea quæ decet reverentia, si nec custodimus illum cum observantia, jam potius contra nos verteretur in testimonium. Propterea de quibusdam

Ezech. 33. conqueritur Dominus: *Et tu filii hominis: Fili populi tui qui loquuntur de te iuxta muros, & in officiis domorum, Edicunt unius ad alterum: Venite & audiamus quis sit formo ogrediens a Domino. Et venient ad te, & sedem coram populus meus: & audirem sermons tuos, & non facient eos, & ei eos quasi Carmen musicum, quod suavis dulcique sono canitur, & audiunt verba tua, & non faciunt ea.* Au non hoc verum est de plerisque Christianis? Audirent verba Concionatorum, & eis deliciantur, & se se incitant mutuò ad concionem adiudicandam, dicantque in plateis & oībiis domorum: Quām diceret concionatus est noster Prædicator. Interim nihil corrigit prævorum morum, videturque dominis voluntatis & recreationis gratia adire concionem; audiunt & non faciunt. Sunt similes illis qui audirent Cytharenum instrumentum musicum scire pulsantem solo concentu deflatis transiit concentus & sonus, ne calius et frusti Rational. Evang.

etus: sic etiam apud eos nihil operatur sermo Dei nisi oblationem transcendentem instruendos. Aliqui etiam reperiuntur quin negligunt Verbum Dei, quia satis periti sibi videntur, nulliusque doctrinae indigunt. Sed fallunt hi semetipos, quia hæc scientia omnes sint instruti, tenentur ramen audire quandoque Verbum Dei, tum ut reficiant memoriam eorum quæ sciabant, tum ut excentur ad ea scientia quæ sciunt & audiunt, tum ut alii bono sint exemplo, & eos excent pari studio ad audiendum. Sed & hoc omnibus pertulatum esse debet, semper ex omni concione fructum aliquem posse elicere. Ideo S. Theresia fatebatur se quamlibet in domo si semper profecisse sermone. Quod ipsum afficerat de se Michael Bajus celeberrimus olim scientia & pietate in Lovaniensi Academia Doctor Theologus. Liceret igitur quis in Scripturis eruditus sit, & in fine mysteriorum, si uero fuisse ramen illa percipere poterit ad salutem ex ore proponentis in persona Christi, & fungentis officio Apostolico, immo & Angelico salutares erant aquæ probatæ pectoris in æscis debent prius ab Angelo volvi & moveri, sic est & de verbo Dei, à Concionatore revolutum vim habet salutarem. Altera similitudine idem declarat S. Nazianz carmine de Virginitate. Sic ut si feignem continet, non tamen scintillas emitit nisi extrinsecus percussus; sic & in cordibus nostris latent scintillas pietatis sed non exsiliunt nisi verbo Dei conseruantur. Verba ejus sunt vita:

Pietatis namque sepulta.

In nobis scintillas latet, velut igneus ardor,

Inclusus fax: ut porrò sepè creando,

Ferrum de rigido foli tamen extruderet fax,

Hand aliter pietas latans sermone salutis

Attrita in medium prodicatæ refulge.

Secundum docemur exemplo irruentis turbæ ad 2. Moralem videndum eum, acquisitare ad faciem Christi, eam *Aspirantem* & fidem oculo pie contemplari, quia ab illa omnia bona nobis prouideunt, & in illa tandem *conspicienda complebitur beatitudine nostra.* Nihil nobis dat Pater. Eternus, nisi respiciens in faciem Christi fut, nec nos respicimus nisi per illam, ergo etiam vult ut ipsam & nos respiciamus. Lumen salutis & gratia oritur in nobis disiunctis peccati tenebrosum caliginem, dum illuminat vultum suum super nos, dum illustrat faciem suam super seruos suos: nihil nisi cenebris remanent in nobis, dum avertit faciem suam à nobis. Ideo docet nos orare Prophetas, & dicere: *Ne averteras faciem tuam à me & similia Psal. 142.* ero descendens in lacum, Et iterum: *Illustra faciem Psal. 30.* tuam super seruum tuum: Et rufus: *Iluminare vultum Psal. 66.* tuum super nos, & miserearur nostri. Qui pio affectu accedunt ad faciem Christi contemplandam, ita illuminantur ut facies eorum non confundantur. Felix ergo qui potest dicere cum Psalte: *Tibi dixi cor Psal. 26.* meum, exquisitor te facies mea, faciem tuam Domine requiram. Felix qui cum Apostolo dicere potest: Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipso Cor. 4. illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientia-

Eccc

clarita-

clarinatus Dei, in facie Iesu Christi. Tandem autem si hic cum desiderio contemplati fuemus faciem Domini, nos revelata facie gloriam illius pecuniant, in candem imaginem transformabitur à claritate in claritatem, tamquam à Domini spiritu. Quasi dicat: Nos divinam gloriam & claritatem quasi specula recipientes, participes efficiemur ejusdem claritatis in candem transformati, sicut speculum claritatem & imaginem. Solis recipit. Et transfigurabimur à claritate in claritatem, à claritate Christi in claritatem nostram: ut siamus elati ejus folgoris radiante in nobis. Faciente spiritu Dei in nobis. Hoc ex parte sit in hac vita, perfectè autem fieri aliter, quando perfectissime adimpleretur petitio Moyis: Domine si inveni gratiam in oculis nris, ostende mihi faciem tuam. Tunc enim ostender nobis sicut & Moysi faciem sine vela & nebula, faciem divinitatis contemplandam oculo mentis, faciem humanitatis contemplandam oculo corporis, ut interius exteriusque obiectum inveniamus consummatas beatitudinis. Tunc felicissimus quam Moyses in foramine petra intuens transuenit Domini gloriam ex humeris eus resulantem, nos in divini vultus splendore gloriante inclamabimus: Dominator, Domine Deus misericors. Et clamans, patiens & multa sufferions, & veras, quae fidelium misericordiam in milia.

Tertio, exemplo irruentis turbæ ad tangentem eum, docemur accedere ad Christum desiderio contractus spiritualis qui fit per fidem & piетatem. Sit anganum eum, ranger & ipse nos; & virtus de illo exhibet, & sanabit languores nostros. Felices fuere qui Christum tergeruntur felices quot tenebit Christus. Maria & Joseph, Simeon & Anna tergerunt eum brachii reverentia & devotionis, & quantam ab ipso grata abundantiam confecuti sunt. Terigit eis simbriam Hemorroïsa, & non solùm sanitatem corporis natâ est, sed etiam spiritus. Tangit eis fūnum Joannes in eo requiescens, & quantam sapientiam & anorū in copiam haustis. Terigit Magdalena pedes eius, & nonne ex hoc contactus rituit plenissimam remissionem & dilectionem? Terigit Thomas vulnera, & ompe per hoc reducitur ad fidem, ita ut illius professionem faciens inclinet, Dominus meus & Deus? Multos & ipse Christus voluit beneplacito suo tangere, ut eis impetraret sanitatem & vitam, benedictionem & gratiam. Tenerit puerilam emortuam per madum, & suscitare. Apprehendit hydropticum, & sanat. Tangit manum aridam, & illam in vigorē revocat. Tangit oculos cœcorum & aperientur. Tangit lingua & aures muti & surdi, audiit loquitur. Tangit loculum adolescentis qui efferebatur e civitate Nain mortuus, loculique mortis fit lectus & locus resurrecti. Ubique igitur felix Domini contactus, si ve prius tangatur, si ve ipse præveniat & tangat. Oportet & nos accedere, ut eum tangamus; oportet suū supplicare, ut dignetur nos tangere. Postulamus

Exod. 33.

Exod. 34.

3. Morale
Apirandum ad
spiritualē
Christi
radium.

BADEM DOMINICA.

Lect. 6.

Duc in alium, & laxate rotia in caputram.

quadrige.

Luc. 5.

CHRISTUS Dominus ascendit in navem, quæ erat Simonis, non solùm ut sic a turbis paulum seruoseas è navis commodius doceret, easq; iam dico que cerneret coram se, & cerneretur ab illis; ut renoveretur ratio quædam reperitur. Namque spiritus mentis nostræ, ut reformemur renoveretur, quod audiremus, quod vidimus, id est quod concretarimus, de verbo vita; ut vitam tandem eternam ab eo participemus, in qua videbimus eum sicut est audiemus ejus vocem & sapientiam loquentem sine obscuritate, fruemur ipso plenissime tota aeternitate. Quod nobis donec quicquid benedictus in fascula.

1. Hæc est Ecclesiæ Mater & Magistra, cuius doctrinæ omnes aliae debent radicari.

2. Hæc est Tabernaculum sacratum Domini, à quo decretæ fideli petuntur.

3. Hæc est Oraculum Christianorum, à quo infallibil-

Quid sit

Romanae

S. Petri

Ecclesiæ.

Gaudiæ.

Brin-

des or-

Eccl. leg.

S. Petri

Gaudiæ.